INDICAÇÃO n.º1468/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se a instalação de uma boca de lobo na Avenida Alcântara Machado, no

Bairro Palmital, em frente ao condomínio Jardim Laguna.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A  presente  solicitação  se  faz  necessária  diante  dos  recorrentes  transtornos  enfrentados  pelos

moradores. Durante as chuvas, a água não encontra saída adequada, acumulando-se rapidamente e

provocando  alagamentos  que  comprometem  a  mobilidade,  a  segurança  e  o  bem-estar  da

comunidade local. Em alguns casos relatados, moradores ficam impedidos de entrar ou sair de suas

residências, além do risco de infiltrações, danos estruturais e proliferação de focos de doenças devido

ao acúmulo de água parada.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A ausência de drenagem adequada também contribui para o desgaste do pavimento, aumentando a

formação de buracos e agravando ainda mais os problemas de infraestrutura urbana. Ressalta-se que

a instalação da boca de lobo trará solução eficaz para o escoamento das águas pluviais, prevenindo

prejuízos e garantindo melhores condições de tráfego e qualidade de vida aos moradores.

Diante dos constantes pedidos da comunidade e da urgência que a situação requer, solicitamos

providências imediatas, a fim de evitar maiores danos nas próximas chuvas.

É o presente para encaminhar esta indicação ao SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 26 de novembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320035003500300034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320035003500300034003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 27/11/2025 09:03

Checksum: 1CA62AAF49CDAC7D250F7BD3335374B9B741DB44F7B202F1B0A003AA4F04F3A9